
 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το πρακτικό της με αριθ.1η/14-2-2020 

Συνεδρίασης του  Συμβουλίου της Κοινότητας Κρυονερίου του Δήμου Διονύσου 
Αριθμός Απόφασης 1η/2020            
                                                          Π ε ρ ί λ η ψ η 
 
ΘΕΜΑ: «Χορήγηση ή μη προέγκρισης κατασκευής κοινού  τάφου (αρ.449) στο Δημοτικό 
Κοιμητήριο Κρυονερίου στον κο W.G.». 
 
Στο Κρυονέρι στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την 14η του μηνός Φεβρουαρίου του έτους 2020, 
ημέρα της εβδομάδας Παρασκευή και ώρα 18:30 ήλθε σε τακτική Συνεδρίαση το Συμβούλιο της 
Κοινότητας Κρυονερίου με την υπ’αριθ.πρωτ. 3796/10-2-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου,  
που επιδόθηκε σε καθέναν από τους Συμβούλους, σύμφωνα με τα άρθρα 83,88 και 95 του 
Ν.3852/2010 και Ν.3463/2006 παρ.4 αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι 
από τα ..7.. μέλη του συμβουλίου παρόντα ήταν ..5.. ήτοι: 
 
Π α ρ ό ν τ ε ς:                                                                               Α π ό ν τ ε ς: 
1.-Ηρακλής Χιώτης                                                                    1.-Μαρία Αντωνοπούλου-Πρίντζου 
2.-Δημήτριος Κυρανάκης                                                           2.-Άρτεμις Πλακίδα                                      
3.-Γρηγόριος Λινάρδος 
4.-Νικόλαος Παπαδόπουλος 
5.-Αντώνιος Παπαντωνίου 
 
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την Παναγοπούλου Παναγιώτα Διοικητική υπάλληλο του Δήμου 
Διονύσου. 
 
Ο Πρόεδρος εκφώνησε το 1ο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης, όπου ο κος W.G. σύμφωνα με την 
υπ. αριθ.2635/11.2.2020 αίτηση του, ζητά την  άδεια κατασκευής ενός εξαετούς τάφου με αρ. 449 
-ενταφιασμένη η Γ.Δ. στο Δημοτικό Κοιμητήριο Κρυονερίου. Το εκτός ημερήσιας διάταξης θέμα 
έγκειται στην άμεση κατασκευή του τάφου για πραγματοποίηση θρησκευτικής τελετής . 
Το Τοπικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη της διατάξεις του άρθρου 67 παρ.7 του 
Ν.3852/2010(Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης) και μετά από διαλογική συζήτηση αποφασίστηκε ομόφωνα η συζήτηση 
εκτός ημερησίας διάταξης. 
 
Σύμφωνα με το άρθρο 29 παρ.1 του «Ενιαίου Κανονισμού Λειτουργίας των Κοιμητηρίων του 
Δήμου Διονύσου», ο οποίος εγκρίθηκε με την με αρ. 45/2018 ΑΔΣ Δήμου Διονύσου αναφέρεται 
ότι: "Η εκτέλεση εργασιών κατασκευής τάφων και μνημείων στο χώρο των Κοιμητηρίων θα 
γίνεται από τους εργολάβους - τεχνίτες μαρμάρων ή από τους οικείους του νεκρού ( μέχρι 2ου 
βαθμού συγγένειας), εφόσον ασκούν περεμφερές επάγγελμα (π.χ. μαρμαράδες, τεχνίτες, 
μπετατζήδες, σοβατζήδες, κ.λ.π.), μετά την προσκόμιση στον Δήμο βεβαίωση Επιμελητηρίου για 
την άσκηση δραστηριότητας (Επαγγελματικό-Βιοτεχνικό)". 

Επιπρόσθετα σας ενημερώνουμε ότι σύμφωνα με τον "Ενιαίου Κανονισμού Λειτουργίας των 
Κοιμητηρίων του Δήμου Διονύσου" οι εργολάβοι υποχρεούνται να τηρήσουν τα εξής:  

1.Οι κοινοί τάφοι πρέπει να έχουν διαστάσεις 2,20μ. μήκος και 1,00 μ. πλάτος, βάθος 1,80μ. και 
μεταξύ τους απόσταση 0,50εκ.. 
2.Με ευθύνη του ανωτέρω κατασκευαστή, κατά την διάρκεια του έργου προστατεύονται οι 
γύρω τάφοι. 
3.Ομοίως με ευθύνη του ιδίου, με το πέρας των εργασιών καθαρίζεται  ο χώρος και τα άχρηστα 
υλικά απομακρύνονται από τον χώρο του Κοιμητηρίου. 
4.Θα ολοκληρώνονται οι εργασίες το συντομότερο δυνατό και σε χρονικό διάστημα 15 
(δεκαπέντε) ημερών το αργότερο .   



 
 
5.Οι κατασκευαστές θα εργάζονται όλες τις ημέρες εκτός Κυριακής και επίσημων αργιών και 
από ώρα 8:00 -15:00. 
6.Με την περάτωση των εργασιών, αρμόδιος του Δήμου, διαπιστώνει την τήρηση του ανωτέρω, 
σε περίπτωση μη τήρησης, επιβάλλεται πρόστιμο ύψους 500 ευρώ και απαγόρευση της 
δραστηριοποίησης του παραβάτη κατασκευαστή για χρονικό διάστημα μέχρι και 1 (ένα) έτος. 
7.Απαγορεύεται η επεξεργασία ακατέργαστων υλικών από ιδιώτες μαρμαρογλύπτες εντός  του 
χώρου του Κοιμητηρίου. Η εργασία περιορίζεται στην συναρμολόγηση των κατεργασμένων 
υλικών. 
 
 Επίσης σύμφωνα με το άρθρο 83 του Ν.3852/2010, όπως αυτό αντικαταστάθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 84 του Ν.4555/2018 την εγκύκλιο 88 (Α.Π.59846/21-8-2019) του ΥΠ.ΕΣ/ΚΩΝ αναφέρεται 
ότι: "Το Συμβούλιο της Κοινότητας έχει την εποπτεία και μεριμνά για την εύρυθμη λειτουργία, τη 
συντήρηση και την ευταξία του κοιμητηρίου της κοινότητας, προεγκρίνει την κατασκευή 
οικογενειακών τάφων και λοιπών ταφικών μνημείων ακόμη εκδίδει τις άδειες για παράταση ταφής 
και την ανακομιδή οστών". 

Ο κος W.G. κατέθεσε συνημμένο πιστοποιητικό από το Βιοτεχνικό Επιμελητήριο σε ισχύ με 
δραστηριότητα που καλύπτει την παραπάνω κατασκευή. 

 Κατόπιν των ανωτέρω προτείνω την λήψη απόφασης για προέγκριση κατασκευής του 
κοινού τάφου με αρ.449 στο Δημοτικό Κοιμητήριο Κρυονερίου στον κο W.G.  

Το Τοπικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη: 
 Την εισήγηση . 
 Την υπ. αριθ. 2635/11.2.2020 αίτηση του κ. W.G. 
 Τις τοποθετήσεις των Συμβούλων  
 Τον «Ενιαίο Κανονισμό Λειτουργίας των Κοιμητηρίων του Δήμου Διονύσου». 
 Το άρθρο 84 του Ν.4555/2018 την εγκύκλιο 88 (Α.Π.59846/21-8-2019) του ΥΠ.ΕΣ/ΚΩΝ . 
 Το αρ. 83 παρ. 2 και παρ. 4 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 
 
Εγκρίνει την προέγκριση κατασκευής κοινού τάφου με αρ.449 -ενταφιασμένη η Γ.Δ. στο 
Δημοτικό Κοιμητήριο Κρυονερίου στον κο W.G. τηρώντας τις παρακάτω προϋποθέσεις :  

1. Οι κοινοί τάφοι πρέπει να έχουν διαστάσεις 2,20μ. μήκος και 1,00 μ. πλάτος, βάθος 1,80μ. 
και μεταξύ τους απόσταση 0,50εκ.. 
2.Με ευθύνη του ανωτέρω κατασκευαστή, κατά την διάρκεια του έργου προστατεύονται οι 
γύρω τάφοι. 
3.Ομοίως με ευθύνη του ιδίου, με το πέρας των εργασιών καθαρίζεται  ο χώρος και τα άχρηστα 
υλικά απομακρύνονται από τον χώρο του Κοιμητηρίου. 
4.Θα ολοκληρώνονται οι εργασίες το συντομότερο δυνατό και σε χρονικό διάστημα 15 
(δεκαπέντε) ημερών το αργότερο .   
5.Οι κατασκευαστές θα εργάζονται όλες τις ημέρες εκτός Κυριακής και επίσημων αργιών και 
από ώρα 8:00 -15:00. 
6.Με την περάτωση των εργασιών, αρμόδιος του Δήμου, διαπιστώνει την τήρηση του ανωτέρω, 
σε περίπτωση μη τήρησης, επιβάλλεται πρόστιμο ύψους 500 ευρώ και απαγόρευση της 
δραστηριοποίησης του παραβάτη κατασκευαστή για χρονικό διάστημα μέχρι και 1 (ένα) έτος. 
7.Απαγορεύεται η επεξεργασία ακατέργαστων υλικών από ιδιώτες μαρμαρογλύπτες εντός  του 
χώρου του Κοιμητηρίου. Η εργασία περιορίζεται στην συναρμολόγηση των κατεργασμένων 
υλικών. 
 
 
 
 



 
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 1/2020. 
Αφού συντάχθηκε το παρόν πρακτικό υπογράφεται ως κατωτέρω. 
 
 
Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                ΤΑ  ΜΕΛΗ    
                                                                                     1.-Δημήτριος Κυρανάκης 
                                                                                     2.-Γρηγόριος Λινάρδος 
  Ηρακλής Χιώτης                                                        3.-Νικόλαος Παπαδόπουλος 
                                                                                     4.-Αντώνιος Παπαντωνίου 
                                             
                                                                                      
                                             
                   
                  
 


